
1 
 

一般財団法人 ササクラ環境科学財団 
募集要項に関する補足事項 

 
2022 年 3 月末日 

 
一般財団法人ササクラ環境科学財団 事務局 

 
平素は財団の運営に関して、ひとかたならぬご支援を賜り、また、この度の当財団の 
助成事業に対し、深いご理解とご協力を賜り、誠に有難うございます。 
さて、募集に当たり関係各位よりこれまでに頂きました募集要項に関するご質問・お問い

合わせを、補足事項として、下記の通り、取り纏めましたので、ご連絡します。 
 

質問 回答 
① 申請者は学生に限るのでしょうか？

研究の主体は教授等の場合が多いの

ですが、教授等が申請することも対象

になりますか？ 

対象になります。申請者名欄に教授等のお名前を記載

してください。当財団の助成は若手研究者の育成を目

的としています。学生(大学生または大学院生)との共同

研究であることを条件にしており、その条件を満たし

ていただけるのであれば、問題はございません。4.共同

研究者欄には、学生の氏名を必ず明記してください。 

② 大学所在地は大阪府内ですが、研究を

行う研究室は府外に所在しています。

対象になりますか？ 

対象になります。募集要項の応募要件欄に記載した 
指定大学に、所属していることを条件にしております。 

③ 募集要項に助成対象を研究に必要な

直接経費のみとなっています。給付金

を大学口座にて管理運用していいた

だく場合、一般管理費がかかります

が、この場合でも助成金の対象となり

ますか？ 

研究にかかる直接経費のみを助成対象としますので、

申請者が所属する組織・機関の間接経費や一般経費の

控除は認めません。 

④ 募集要項にて、助成期間終了後に助成

研究報告書の提出が義務となってお

ります。収支報告書の提出義務はない

のでしょうか？また、領収書原本を提

出する必要はありますか？ 

助成期間終了後に、別途、収支報告書の提出をお願いし

ます。 
領収書は原本保管をお願いします。領収書の写しを収

支報告書に添付いただくようお願いします。 

⑤ 最終報告会や交流会の予定はありま

すか？ 
実施の有無を含め、詳細固まり次第、別途、ご案内させ

ていただきます。なお、最終報告会や交流会への参加の

是非を助成金支給の条件にはしておりません。 

 



2 
 

当財団は日本の科学技術の振興を図り、学生の研究に寄与することを目的としておりま

す。環境科学に関する研究助成を希望する若手研究者の皆様に対し、より幅広く研究助成を

行いたいと考えております。 
 
関係者の皆様からのご質問・ご意見には随時対応させていただきますので、今後ともよろ

しくお願い申し上げます。 
 
                                                                     以 上 


